(مسند احمد - مسند امکنین حدیث 5853)

FR-10

1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editoralfazl@gmail.com

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 2 جولائی 2016ء 26 رمضان 1437 ہجری 2 ذی قعدہ 1395 ہجری 101-66 نمبر 151

عید پہ یہ نہ کرنا

حضرت خلیفۃ المسیح الرابع فرماتے

ہیں۔

”مجھے سب سے زیادہ تکلیف جو ہوا کرتی تھی جس سے تن بدن میرا ذہنیت سے بھر جایا کرتا تھا وہ عید والے دن کی صبح کی نماز تھی۔ اس سے پہلے (بیت الذکر) کی رونقیں، درسوں پر لوگوں کا آنا، اعتکاف والے بیٹھے ہوئے، ایسا پر رونق ماحول ہوتا تھا کہ (بیت الذکر) جا کر لطف آتا تھا۔

ابوالعباس سفاح کا اصل نام عبداللہ بن محمد بن علی بن عبداللہ بن العباس تھا۔ اموی خلیفہ مروان ثانی نے امام ابراہیم کو گرفتار کر کے مروا ڈالا تو ابوالعباس ان کا جانشین بنا۔ اس نے اپنے آبائی مسکن حمیمہ (جنوبی فلسطین) کی رہائش ترک کر کے کوفہ کی طرف ہجرت کی۔ کوفہ پر حسن کے قبضہ کے کچھ ہی عرصہ بعد ستمبر 749ء (صفر 132ھ) میں اس نے کوفہ میں آ کر پناہ لی۔ ابو مسلم اور دیگر حامیان تحریک عباسیہ کی مدد سے بلاخر عراق پر ابوالعباس کا قبضہ ہو گیا اور 28 نومبر 749ء (12 ربیع الثانی 132ھ) کو شہر کی جامع مسجد میں پہلی مرتبہ اس کی خلافت کا اعلان کر دیا گیا۔

خلافت کے موقع پر سفاح نے خطبہ بھی دیا تھا جو کافی مشہور ہوا۔ سفاح نے خلافت کا اعلان کرنے کے بعد امویوں کو مکمل طور پر شکست دینے کا ارادہ کیا اور اپنے اس ارادے میں بے انتہا خونریزی کرنے کے بعد کامیاب بھی ہوا۔ بعد میں فرات کے کنارے امویوں اور عباسیوں میں فیصلہ کن جنگ ہوئی اور ابو العباس کے چچا عبداللہ علی نے (ذوالحجہ 132ھ) میں بنو امیہ کے آخری خلیفہ مروان ثانی کا خاتمہ کر کے بنی عباس کی خلافت کی بنیاد ڈالی اور آہستہ آہستہ تمام علاقے عباسی خلافت میں شامکے جانے لگے۔ 751ء (133ھ) میں علویوں نے بنو امیہ کی حمایت میں بغاوت کر دی۔ لیکن ابوالعباس سفاح نے شدید خونریزی کر کے بغاوت کا خاتمہ کر دیا۔

ابوالعباس سفاح نے اپنی خلافت کے استحکام کی خاطر بڑی خونریزی کی۔ بنو امیہ پر تو اس کی سختیاں انتہا کو پہنچ گئیں۔ اس قتل و غارتگری اور سفاح کی باعث وہ سفاح کے لقب سے مشہور ہوا۔ جس کے معنی ”خونریز“ کے ہیں۔ سفاح کی سختیاں صرف دشمنوں تک ہی محدود نہیں بلکہ اس کے اکثر معتقد بھی اس کے مظالم کا شکار ہوئے۔ مشہور عباسی داعی ابوسلمہ جو اس کا پہلا وزیر بھی تھا۔ اسی کے حکم پر موت کے گھاٹ اتار دیا گیا۔

ابو العباس سفاح کا جون 754ء (ذوالحجہ 136ھ) میں الانبار میں انتقال ہو گیا۔ جہاں اس نے رہائش اختیار کر رکھی تھی۔ اس کے دور میں جہاں تک عباسی حکومت کا تعلق ہے تو سفاح کے دور میں عباسی تحریک انقلابی دور سے گزر کر آئینی منزل میں داخل ضرور ہو گئی۔ اس کے انتقال کے بعد المصوّر مسند خلافت پر بیٹھا۔ (شخصیات کا انسائیکلو پیڈیا)

طاہر آٹوورکشاپ